
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

 

DECRETO N°  5.034  DE  01  DE  JUNHO  DE  2011 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro 

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 54.845.910,17 (Cinqüenta e quatro milhões, oitocentos e quarenta e cinco 

mil, novecentos e dez reais e dezessete centavos), conforme programa de trabalho constante 

do anexo I. 

 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos 

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de 

trabalho do anexo II. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições  em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 01  de  Junho  de 2011. 

 
  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Decreto n° 5.034  de 01  de Junho  de 2011. 

AENXO I 

 
Programa de Trabalho Fte Suplementação 

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                           67.100,00  

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           30.550,00  

   339039 100                             30.550,00  

2005 - Ações de Informática                           36.550,00  

   339039 100                             30.550,00  

   449052 100                               6.000,00  

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE                              3.600,00  

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                              3.600,00  

   339049 100                               3.600,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                         288.234,84  

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                           30.179,00  

   339039 100                             30.179,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           37.452,84  

   339030 100                               9.932,00  

   339039 100                             27.520,84  

   15 451 0028 2017 - Desapropriações de Interesse Público                         220.603,00  

   449093 100                           220.603,00  

050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA                           10.900,00  

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                           10.900,00  

   319009 100                                  200,00  

   319011 100                             10.000,00  

   319013 100                                  700,00  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                              8.101,59  

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                              3.300,00  

   339030 100                               3.300,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                              1.501,59  

   339030 100                               1.501,59  

2005 - Ações de Informática                              3.300,00  

   339039 100                               3.300,00  

060301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS 
DE CUIABÁ 

                        350.000,00  

   09 272 0018 2069 - Encargos com Benefícios Sociais                         350.000,00  

   339005 241                           350.000,00  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                         538.870,00  

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                                 800,00  

   339039 100                                  800,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           79.070,00  

   339039 100                             79.070,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                         400.000,00  

   319113 100                           400.000,00  

129 0013 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                            59.000,00  

   339039 100                             59.000,00  

080601 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                           10.000,00  

   18 541 0024 2153 - Manutenção do FUMDUR                           10.000,00  

   339030 240                             10.000,00  

090201 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ                         155.000,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
   12 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                         135.000,00  

   339039 100                           135.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           20.000,00  

   449052 100                             20.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                         251.999,00  

   12 361 0003 2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e 
Encargos Sociais 

                        251.999,00  

   319113 100                           251.999,00  

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                      6.018.967,13  

   15 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                           30.000,00  

   319013 100                             30.000,00  

451 0025 1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural                      1.182.561,13  

   449092 100                        1.182.561,13  

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos Operacionais 

                     4.806.406,00  

   339039 120                        4.806.406,00  

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                              7.500,00  

   16 122 0014 2005 - Ações de Informática                              7.500,00  

   339039 100                               7.500,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                         105.000,00  

   08 244 0006 2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos 
Comunitários 

                          40.000,00  

   339092 100                             40.000,00  

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                           65.000,00  

   449052 100                             65.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                           21.096,02  

   13 392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                           21.096,02  

   339039 120                             21.096,02  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                         406.532,47  

   12 122 0014 2061 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre aos 
Estudantes 

                        406.532,47  

   339039 100                           406.532,47  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                      2.882.084,40  

   26 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         400.000,00  

   339034 203                           400.000,00  

782 0029 2034 - Implantação de Sinalização Viária                      2.482.084,40  

   449051 100                        2.482.084,40  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE                   28.382.470,00  

   10 122 0036 2114 - Manutenção e Apoio Administrativo                      3.000.000,00  

   339039 213                        3.000.000,00  

2115 - Convênios na Área de Saúde                              2.470,00  

   449093 220                               2.470,00  

301 0032 2095 - Implementar a Assistência de Atenção Básica no 
Município de Cuiabá 

                        165.000,00  

   339033 210                           150.000,00  

   339036 210                             15.000,00  

2097 - Implementar a Assistência a Saúde Bucal no 
Município de Cuiabá 

                        150.000,00  

   339030 210                           150.000,00  

302 0033 2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial 
Especializada no Município de Cuiabá 

                     6.665.000,00  

   339030 213                             35.000,00  

   339039 211                           180.000,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
213                        6.450.000,00  

2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no 
Município de Cuiabá 

                  18.400.000,00  

   339039 211                      10.550.000,00  

213                        7.850.000,00  

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                      6.028.900,00  

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           19.300,00  

   339039 100                             19.300,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                              9.600,00  

   319113 100                               4.000,00  

   339049 100                               5.600,00  

   24 131 0020 2009 - Divulgação Institucional                      6.000.000,00  

   339039 100                        6.000.000,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                         362.116,00  

   27 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           58.000,00  

   339030 100                             58.000,00  

812 0012 2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do 
Lazer 

                        304.116,00  

   335030 100                               7.381,00  

   335031 100                             17.760,00  

   335039 100                             61.470,00  

   339030 100                               7.505,00  

   339039 100                           210.000,00  

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                           18.000,00  

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           18.000,00  

   339033 100                             18.000,00  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIO 

                        114.570,00  

   18 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                           35.000,00  

   339039 100                             35.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           79.570,00  

   339039 100                             79.570,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                           14.942,85  

   23 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                           11.250,00  

   339039 100                             11.250,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                              3.692,85  

   319013 100                               3.482,85  

   339049 100                                  210,00  

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 

                     3.927.925,87  

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                              2.824,87  

   339033 100                                  892,00  

   339039 100                                  250,00  

   339092 100                               1.682,87  

126 0016 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de 
Informação e Comunicação 

                     3.925.101,00  

   339092 100                        3.925.101,00  

290103 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 

                     4.872.000,00  

   28 843 0998 0004 - Encargos com a Dívida Pública                      4.872.000,00  

   329021 100                           270.000,00  

   329022 100                           302.000,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
   469071 105                        4.300.000,00  

Total                   54.845.910,17  

 

Decreto n° 5.034  de 01  de Junho  de 2011. 

AENXO II 

 
Programa de Trabalho Fte Anulação 

020101  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                           6.000,00  

   04 122 0014 2003  Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           6.000,00  

   449052 100                            6.000,00  

030101  CONTROLADORIA E CONTABILIDADE                           3.600,00  

   04 124 0014 2016  Auditar e Controlar a Arrecadação e Aplicação dos 
Recursos Públicos Municipais 

                          3.600,00  

   339039 100                            3.600,00  

040101  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                           9.057,00  

   04 122 0014 2003  Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           4.632,00  

   339039 100                            4.632,00  

   28 846 0998 0001  Encargos Decorrentes de Processos Judiciais                           4.425,00  

   339039 100                            4.425,00  

060101  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                           1.501,59  

   04 122 0014 2003  Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           1.501,59  

   449052 100                            1.501,59  

060301  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS 
DE CUIABÁ 

                     350.000,00  

   04 122 0014 2001  Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                        70.000,00  

   339030 241                          10.000,00  

   339036 241                          10.000,00  

   339039 241                          50.000,00  

2002  Manutenção de Serviços de Transporte                        25.000,00  

   339030 241                          20.000,00  

   339039 241                            5.000,00  

2003  Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      155.000,00  

   339014 241                            5.000,00  

   339030 241                          50.000,00  

   339047 241                        100.000,00  

2004  Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                        40.000,00  

   319011 241                          20.000,00  

   319013 241                          20.000,00  

2005  Ações de Informática                           5.000,00  

   339030 241                            5.000,00  

   09 272 0018 2067  Encargos com Pensionistas e Inativos do Período 
e Retroativos 

                       55.000,00  

   319001 241                          55.000,00  

070101  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                        79.870,00  

   04 129 0013 2125  Gestão da Arrecadação Tributária                         79.870,00  

   339039 100                          79.870,00  

080601  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                        10.000,00  

   18 541 0024 2150  Manutenção do Aquário Municipal                        10.000,00  

   339030 240                          10.000,00  

090201  FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ                      121.600,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Anulação 
   12 122 0014 2002  Manutenção de Serviços de Transporte                        33.300,00  

   339030 100                          33.300,00  

2005  Ações de Informática                           8.300,00  

   339039 100                            8.300,00  

366 0004 2011  Manutenção e Expansão do Cursinho 
PréVestibular  CuiabáVest 

                       80.000,00  

   339039 100                          80.000,00  

090601  FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                      251.999,00  

   12 366 0003 2057  Implementar as Ações do Prójovem                      251.999,00  

   319113 230                        251.999,00  

100101  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA                19.648.551,00  

   15 122 0014 2001  Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                        30.000,00  

   339039 100                          30.000,00  

451 0025 1000  Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas                   5.988.967,13  

   449051 100                     1.182.561,13  

120                     4.806.406,00  

2145  Elaboração de Estudos e Projetos                      441.398,47  

   339039 100                        441.398,47  

2156  Manutenção de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos Operacionais 

                     459.000,00  

   339039 100                        459.000,00  

   17 512 0031 1006  Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de 
Abastecimento de Água 

                     322.000,00  

   449051 100                        322.000,00  

1007  Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de 
Esgotamento Sanitário 

               12.407.185,40  

   449051 131                   12.407.185,40  

100601  FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                   4.300.000,00  

   15 452 0026 2121  Encargos com Consumo Público de Energia                   4.300.000,00  

   339039 205                     4.300.000,00  

100602  FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                      228.103,00  

   15 451 9001 2148  Gerenciamento do Programa Vale do Corrego 
Gumitá 

                          7.500,00  

   339039 100                            7.500,00  

   16 482 0027 1018  Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais                      220.603,00  

   449051 100                        220.603,00  

110601  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                      105.000,00  

   08 244 0006 2077  Manutenção e Reforma de Equipamentos 
Comunitários 

                     105.000,00  

   339030 100                          65.000,00  

   449051 100                          40.000,00  

120601  FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS                      196.954,86  

   13 391 0011 2128  Revitalizar e Presservar o Patrimônio Artístico e 
Histórico 

                     196.954,86  

   339036 100                          82.996,02  

   339039 100                        113.958,84  

150601  FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                      400.000,00  

   26 453 0029 2028  Implantação de Corredor Segregado                        50.000,00  

   339039 203                          50.000,00  

2029  Implantação de Abrigos e Passarelas                        50.000,00  

   339039 203                          50.000,00  

2030  Implantação de Estação de Transbordo                        50.000,00  

   339039 203                          50.000,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Anulação 
2031  Implantação e Reforma de Terminais                        50.000,00  

   449051 203                          50.000,00  

782 0029 2032  Construção e Demolição de Redutores de 
Velocidade 

                       50.000,00  

   449051 203                          50.000,00  

2034  Implantação de Sinalização Viária                      100.000,00  

   449051 203                        100.000,00  

2036  Ações e Programas de Trânsito                        50.000,00  

   449051 203                          50.000,00  

160601  FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE                28.382.470,00  

   10 122 0036 2107  Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                15.000.000,00  

   319011 213                   15.000.000,00  

2115  Convênios na Área de Saúde                           2.470,00  

   449052 220                            2.470,00  

301 0032 2095  Implementar a Assistência de Atenção Básica no 
Município de Cuiabá 

               10.200.000,00  

   339030 210                     5.000.000,00  

211                     1.700.000,00  

   339039 210                     2.500.000,00  

211                     1.000.000,00  

302 0033 2099  Implementar a Assistência Ambulatorial 
Especializada no Município de Cuiabá 

                     180.000,00  

   339030 213                        180.000,00  

2100  Implementar a Assistência Hospitalar no 
Município de Cuiabá 

                  3.000.000,00  

   339030 211                     3.000.000,00  

190101  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                      362.116,00  

   06 181 0020 2025  Ações de Segurança Pública                      346.611,00  

   449052 100                          50.000,00  

130                        296.611,00  

   14 422 0020 2026  Liberdade Assistida                        15.505,00  

   339039 100                          15.505,00  

200101  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                        18.000,00  

   04 122 0014 2003  Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                        18.000,00  

   339033 100                          18.000,00  

210101  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIO 

                     114.570,00  

   08 542 0024 2135  Realização de Cadastro e Fiscalização de 
Atividades dos Ambulantes 

                       10.000,00  

   339030 100                            5.000,00  

   339039 100                            5.000,00  

   18 122 0014 2002  Manutenção de Serviços de Transporte                        79.570,00  

   339030 100                          79.570,00  

2005  Ações de Informática                        15.000,00  

   339039 100                          15.000,00  

541 0024 2136  Manutenção das Atividades do Meio Ambiente                        10.000,00  

   339039 100                          10.000,00  

220101  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                           3.692,85  

   23 122 0014 2004  Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                           3.692,85  

   319011 100                            3.692,85  

290101  RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 

                          2.824,87  

   04 122 0045 2157  Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio                           2.824,87  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 

CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Anulação 
Publico Municipal 

   339039 100                            2.824,87  

290103  RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA 

                     250.000,00  

   28 843 0998 0004  Encargos com a Dívida Pública                      250.000,00  

   469071 100                        250.000,00  

Total                54.845.910,17  

 

 


